
e 

GOBIERNO REGIONAL DE ARICA Y PARINACOTA 
DIVISIÓN DE PRESUPUESTO E INVERSIÓN REGIONAL 

DESIGNA ANALISTAS PARA 
FUNCIONES QUE INDICA 

RESOLUCIÓN EXENTA N° 
 1683 

ARICA,  2 5 JUN 2019  

VISTOS: 

1. Resolución Exenta N° 715 de fecha 21 de marzo de 2018, que aprueba Convocatoria para 

iniciativas sociales a desarrollar por instituciones privadas sin fines de lucro año 2018. 

2. Correo Electrónico de fecha 06 de mayo de 2019, emitido por el Jefe de la División de Presupuesto 

e Inversión Regional de este Gobierno Regional. 

3. La Ley N° 18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de Administración del Estado; la 

Ley N° 19.175, Orgánica constitucional sobre Gobierno y Administración Regional; lo dispuesto en 

la Resolución N° 1.600, de 2008, de la Contraloría General de la Republica, que establece normas 

sobre la exención del trámite de toma de razón; y las facultades que invisto como intendenta del 

Gobierno Regional de Anca y Parinacota. 

CONSIDERANDO: 

1. Que, la letra b) del artículo 16 de la Ley N° 19.175 establece que los Gobiernos Regionales 

deberán resolver la inversión de los recursos que a la región correspondan en la distribución del 

FNDR. 

2. Que, a su vez, la letra c) del artículo 16 de la Ley N° 19.175, consagra la facultad de los Gobiernos 

Regionales de decidir la destinación a proyectos específicos de los recursos de los programas de 

inversión sectorial de asignación regional, que contemple anualmente la Ley de Presupuestos de la 

Nación. 

3. Que, el seguimiento y control de los proyectos que se indican en la parte resolutiva de la presente 

resolución, era realizado por funcionarios que actualmente no se encuentran en la División de 

Presupuesto e Inversión Regional de este Gobierno Regional. 

4. Que, en virtud de aquello, se hace necesario asignar los proyectos adjudicados actualmente a 

terceros en virtud de las normas citadas, al analista que se individualizará en la parte resolutiva, 

dependientes de la División de Presupuesto e Inversión Regional de este Gobierno Regional, a fin 

de que cumplan con las funciones de seguimiento y control de tales proyectos. 

5. Que, el seguimiento y control de dichos proyectos implica, entre otras funciones principales: 

seguimiento técnico y financiero conforme a la Resolución N° 30, de la Contraloría General de la 

República, para las transferencias de capital; la preparación de cierre del proyecto para la 

resolución respectiva; y otras tareas afines. 

6. Que, por tales motivos, es absolutamente necesario, para la continuidad y el buen funcionamiento 

del Servicio, la debida asignación de proyectos a los funcionarios respectivos, a fin de que sus 

funciones y deberes queden correctamente fijados. 

Página 1 de 3 



RESUELVO: 

1. DESÍGNESE al siguiente funcionario de la División División de Presupuesto e Inversión 

Regional de este Gobierno Regional, para ejercer el seguimiento y control de los siguientes 

proyectos adjudicados con cargo al programa 02 del Gobierno Regional de Arica y Parinacota: 

a. Doña Loreto Flores Contreras, técnico a Honorarios, quien tendrá a su cargo los proyectos 
indicados a continuación: 

FOLIO RESOLUCIÓN FECHA NOMBRE DE AGRUPACIÓN 

733163 N°  2138 24-08-2018 CINTRO CU] ,TUR.V1, Y 1ZLCR1.1CION. \l, 11,1 R.\ 
ADULTOS MAYORES Y DISCAPACITADOS 
CAMINEMOS JUNTOS 

732111 N°  2139 24-08-2018 CLUB ADULTO MAYOR CRISTO REY 

735412 N° 2140 24-08-2018 CLUB ADULTO MAYOR VIVIR CON MUCHA ALEGRIA 

732566 N° 2141 24-08-2018 CLUB DE ADULTO MAYORES LA SALUD Y LOS 
VALLES 

735915 N° 2329 05-09-2018 CENTRO SOCIAL CULTURAL DEPORTIVO Y 
RECREATIVO TAXI AKAPACHA ARICA 

735389 N°  2247 30-08-2018 PONTE AL DÍA - MIGRACIÓN EN CHILE 

735171 N° 2143 24-08-2018 JUNTA DE VECINOS N° 1 IGNACIO SERRANO 
MONTANER 

' 735127 N°  2248 30-08-2018 FUNDACIÓN IMPULSO 

734823 N° 2245 30-08-2018 JUNTA DE VECINOS NUEVO AMANECER,UNIDAD 
VECINAL N 41 

727851 N° 2243 30-08-2018 JUNTA DE VECINOS LAS TERRAZAS 

717841 N° 2213 29-08-2018 ONG CORPORACIÓN DE DIALIZADOS Y 
TRASPLANTADOS MAYMURU DE ARICA 

735843 N° 2822 22-10-2018 ONG DE DESARROLLO SOCIAL Y CULTURAL 
KUNAYMANA 

735539 N°  2884 29-10-2018 ROTARY CLUB 	ARICA CHINCHORRO 
DISTRITO 4320 

733862 N°  2151 24-08-2018 CENTRO TERAPEUTICO COMUNITARIO THANICHYI 

732011 N° 2820 22-10-2018 ORGANIZACIÓN COMUNITARIA ROTARY CLUB 
AZAPA 

725658 N° 2147 24-08-2018 USUARIOS MEDICINALES DE CANNABIS ARICA 

735695 N° 2285 31-08-2018 UNIÓN COMUNAL DE ADULTOS MAYORES 
AMANECER NORTINO 

735671 N° 2249 30-08-2018 CLUB DEPORTIVO SOCIAL CULTURAL JAQUE MATI .: 

735620 N° 2149 24-08-2018 CENTRO CULTURAL Y SOCIAL MARAVILLAS DEL 
CERRO. 

735593 N° 2142 24-08-2018 CLUB DE ADULTO MAYOR SOL DEI NORTE 

735509 N° 2287 31-08-2018 CLUB ADULTO MAYOR SANTA ROSA A 	HIJOS DE 
CAQUENA. 

735494 N° 2152 24-08-2018 CLUB DE ADULTO MAYOR EDAD SIN FRONTERAS 

735412 N° 2140 24-08-2018 CLUD DE ADULTO MAYOR VIVIR CON MUCHA 
ALEGRIA 

735258 N° 2286 31-08-2018 CLUB DEL ADULTO MAYOR AÑOS PLATEADOS 

735000 N° 2145 24-08-2018 ORGANIZACIÓN SOCIAL CULTURAL ADULTO 
MAYOR BUEN PASTOR 

734852 N° 2253 30-08-2018 CLUB DE ADULTO MAYOR LAS GOLONDRINAS DE 
LA ETERNA PRIMAVERA 

734732 N° 2246 30.08.2018 JUNTA DE VECINOS DIEGO PORTALES UNIDAD 
VECINAL N°22 

732541 N° 2254 30-08-2018 CLUB ADULTO MAYOR SOCIAL CULTURAL 
DEPORTIVO FLOR DE VIDA 

732111 N° 2139 24-08-2018 CLUB ADULTO MAYOR CRISTO REY 

730377 N° 2255 30-08-2018 CLUB DE ADULTO MAYOR GARDENIAS OTOÑALES 

729527 N° 2251 30-08-2018 CLUB DE ADULTO MAYOR APOCENTO ALTO 

729167 N° 2250 30-08-2018 CLUB ADULTO MAYOR MARGARITA SAEZ COSSIO 

728542 N° 2153 24-08-2018 CLUB DE ADULTO MAYOR CALIDAD DE VIDA 

728412 N°  2144 24-08-2018 JUNTA DE VECINOS VILLA DEL MAR 

731000 N° 2823 22-10-2018 AGRUPACION DE EX PRESOS POLÍTICOS Y 

Página 2 de 3 



TORTURADOS DE ARICA 

731461 N° 2821 22-10-2018 MOVIMIENTO DE CURSILLO DE CRISTIANDAD 
ARICA 

732566 N°  2141 24-08-2018 CLUB DE ADULTOS MAYORES LA SALUD Y LOS 
VALLES 

733908 N° 2244 30-08-2018 CORPORACIÓN EVANGÉLICA "TEMPLO UN 
REMANENTE FIEL" 

734012 N° 2146 24-08-2018 PENSIONADOS DE LA SALUD XV REGION DE ARICA 
Y PARINACOTA 

734507 N° 2252 30-08-2018 CLUB DE ADULTO MAYOR LAS DALIAS DEL CERRO 

735783 N° 2284 31-08-2018 AGRUPACION DE PADRES, PROFESIONALES Y 
AMIGOS DE PERSONAS CON AUTISMO Y S. 
ASPERGER 

734946 N° 2150 24-08-2018 CENTRO DE PADRES Y APODERADOS JARDÍN 
INFANTIL SUMAPANKARITAS 

734850 N° 1895 03-08-2018 SERVICIO NACIONAL DE MENORES 

2401017- 
ADULTOMAYOR 

N° 553 05-03-2018 FEDERACION REGIONAL DE ADULTOS MAYORES 
DE ARICA Y PARINACOTA 

2401017- 
ASPERGER 

N°  553/677 05-03-2018 AGRUPACION SOCIAL, CULTURAL Y DEPORTIVA 
ASPERGER Y TRASTORNOS GENERALES DEL 

DESARROLLO 

2401017- 
MIGRANTES 

N°  553 05-03-2018 FUNDACION SCALABRIN 

2401017- 
PLAYASINCLUS 

N° 130 15-01-2018 CLUB DEPORTIVO ESCOLAR CENTRO DE 
CAPACITACION LABORAL ARICA 

2401017- 
TALLERES 

N°  785 28-03-2018 ORGANIZACIÓN COMUNITARIA ROTARY CLUB 

2401017-VIH N° 1188 30-05-2018 ONG CALIZ 

2401017-CORFAL N° 3153 21-11-2018 CORFAL 

2. DESÍGNESE a don Humberto Saavedra, Directivo, Grado 4° E.U.S., Jefe de la División de 

Presupuesto e Inversión Regional este Gobierno Regional, como supervisor de las funciones 

asignadas a cada analista ya individualizados en el numeral anterior. 

ANÓTESE Y ARCHÍVESE. 

TO LETELIER SALSILLI 
INTENDENTA 

IONAL DE ARICA Y PARINACOTA 

SS/ P/ /crt 
Distribución física 

1. 	Oficina de partes 
Distribución digital 

1. DIPIR, Jefe Departamento Inversiones 
2. DIPIR, Abogada 
3. DIPIR Loreto Flores 
4. Departamento Jurídico 

Página 3 de 3 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

